COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS

NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO Nº       de 2015

(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Requer sejam convidados os Srs. Antonio

Maciel Aguiar Filho Presidente da Federação

dos Profissionais em Papiloscopia e

Identificação – FENAPPI. Sr. Bruno Telles

Presidente da Associação Brasileira de

Criminalística – ABC. Sr. Elisandro Lotin de

Souza Presidente da Associação Nacional de

entidades de praças Militares Estaduais –

ANASPRA. Requer seja convidado o Sr. Marcos

Leôncio Ribeiro Presidente da Associação dos

Delegados de Policia Federal – ADPF. Requer

seja convidado o Sr. Cel. PM. Marlon Jorge

Teza Presidente da Federação Nacional de

Entidades de Oficiais Militares Estaduais –

FENEME. Requer seja convidado o Sr. Pedro

da silva Cavalcante presidente da Federação

Nacional dos Policiais Rodoviários Federais –

FENAPRF. Requer seja convidado o Sr. Rogério

Tenente Cabral Presidente do Conselho

Nacional das Guardas Municipais. Requer seja

convidado o Sr. Silvio Benedito Alves Presidente

do Conselho Nacional de Comandantes Gerais

das Polícias Militares e dos Corpos de

Bombeiros Militares (CNCG. O Sr. José Werick

presidente da Associação dos Delegados de

Policia – ADEPOL/Brasil.

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 36 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja convidado o Requer sejam convidados os Srs. Antonio Maciel

Aguiar Filho Presidente da Federação dos Profissionais em Papiloscopia e Identificação –

FENAPPI. Sr. Bruno Telles Presidente da Associação Brasileira de Criminalística – ABC. Sr.

Elisandro Lotin de Souza Presidente da Associação Nacional de entidades de praças Militares

Estaduais – ANASPRA. Requer seja convidado o Sr. Marcos Leôncio Ribeiro Presidente da

Associação dos Delegados de Policia Federal – ADPF. Requer seja convidado o Sr. Cel. PM.

Marlon Jorge Teza Presidente da Federação Nacional de Entidades de Oficiais Militares Estaduais –

FENEME. Requer seja convidado o Sr. Pedro da silva Cavalcante presidente da Federação Nacional

dos Policiais Rodoviários Federais – FENAPRF. Requer seja convidado o Sr. Rogério Tenente

Cabral Presidente do Conselho Nacional das Guardas Municipais. Requer seja convidado o Sr.

Silvio Benedito Alves Presidente do Conselho Nacional de Comandantes Gerais das Polícias

Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares (CNCG. O Sr. José Werick presidente da Associação

dos Delegados de Policia – ADEPOL/Brasil.

JUSTIFICATIVA

 O plano de Trabalho da CPI tem como um de seus objetivos, identificar as principais

ações e omissões, que levam a esse quadro de violência, morte e desaparecimento, sem ter como

norte direto a responsabilização de pessoas e, ainda, obter de especialistas, autoridades públicas,

sociedade civil organizada, movimentos populares, subsídios para a proposição  de ações de

enfrentamento das mesmas.

Os operadores e gestores de segurança pública tem na sua vivência e formação um olhar

específico e singular sobre sistema de segurança pública. A grande maioria destes é representada

por entidades, sindicatos e associações municipais, estaduais e nacionais.

Para que a CPI tenha um diagnóstico mais amplo e mais detalhado da segurança pública e

dos fenômenos sociais que resultam em violência, morte e desaparecimento da juventude negra e

pobre no Brasil são necessários o recolhimento de informações das entidades representativas de

operadores da segurança pública.

Sala da Comissão, em     de Maio de 2015.

Deputado REGINALDO LOPES

PT MG